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Úvod

V roce 2007 USA zasáhla finanční krize, která se v následujícím roce přelila

do celého světa, a s jejími následky se státy doposud vypořádávají. Jen za prvních 18

měsíců této krize musely banky a pojišťovny odepsat 1 trilión euro a kótované

společnosti na světových akciových trzích ztratily přes 16 trilionů euro, což byl

ekvivalent jednoho a půl hrubého domácího produktu Evropské unie.1

25. února 2009 vyšla na předchozí žádost Evropské komise tzv. Larosièrova

zpráva, která analyzovala vzniklou finanční krizi a zároveň navrhla 31 bodů na zlepšení

dohledu nad finančním trhem v Evropské Unii. Jako hlavní příčiny celosvětové

ekonomické krize tato zpráva uváděla zejména ohromnou likviditu, nízké úrokové

sazby a nedostatečnou regulaci nových finančních instrumentů na finančních trzích,

především v USA. Jakmile se krize přelila do států Evropské unie, objevily se ovšem

i nedostatky v rámci dohledu a regulace finančních trhů v Evropské unii, které krizi

v Evropské unii dále poškodily. Nedostatky jako nepřipravenost na podobné krize

či nedostatek koordinace jak na vnitrostátní, tak na unijní rovině. Larosièrova zpráva

byla hlavním stavebním kamenem reforem regulace finančního trhu EU v následujících

letech.

Od té doby se mnohé v rámci dohledu nad finančním trhem v Evropské unii

změnilo. Nejpatrnější změny se odehrály centrálně na unijní úrovni. V roce 2011 vznikl

Evropský systém dohledu nad finančním trhem, jehož instituce jsou pověřeny

jak mikro- tak makro-obezřetnostním dohledem.2

Otázkou ovšem zůstává, co se od vypuknutí krize odehrálo na úrovni samotných

států v rámci dohledu nad finančním trhem. V období před vypuknutím finanční krize

docházelo ke změně modelu dohledu ze sektorového na integrovaný, po vzoru Velké

Británie, která integrovaný model přijala v roce 2001. V roce 2013 Velká Británie

reformovala svůj model znovu, a to na model twin peaks po vzoru Nizozemska

1 DE LAROSIÈRE, Jacques et al. The high-level group of financial supervision in the EU. Report
[online]. Brussels: 2009, str. 6. [cit. 2015-10-27]. Dostupné z: <ec.europa.eu/
internal_market/finances/docs/de_larosiere_report_en.pdf>.
2 Více viz: KOLASSA, Doris. Evropský systém dohledu nad finančním trhem (ESFS). In: Evropský
parlament. Europarl.europa.eu: [online]. Evropský parlament, říjen 2016 [cit. 2016-11-02]. Dostupné z:
<http://www.europarl.europa.eu/atyourservice/cs/displayFtu.html?ftuId=FTU_3.2.5.html>.
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či Austrálie. Znamená to, že máme očekávat v Evropské unii podobný nárůst reforem

modelů jako před krizí, ale tentokrát na model twin peaks?

Dále je důležité se zabývat problematikou centrálních bank a dohledu. Jaké

pravomoci v rámci dohledu měly centrální banky před krizí a jaké v období po vyknutí

krize? Je patrné, že pozice centrálních bank v rámci dohledu nad finančním trhem

před krizí posilovala, zejména z důvodu časté integrace dohledu do centrálních bank.

Jakým směrem se ovšem ubírá vztah centrálních bank a dohledu nad finančním trhem

po finanční krizi? Lze spatřovat posilování pravomocí centrálních bank pouze

na makro-obezřetnostní úrovni dohledu nebo i na mikro-obezřetnostní úrovni dohledu.

Důležitých otázek po krizi tedy vyvstalo mnoho.

Za cíl své diplomové práce si stanovuji zodpovědět výše položené otázky

a zanalyzovat vývoj dohledu nad finančními trhy především za posledních 15 let. Dále

bych chtěl porovnat současnou organizaci dohledu v jednotlivých státech Evropské unie

a pojmenovat podobné znaky v organizaci dohledu jakož i odlišné znaky v organizaci

dohledu. Podaří-li se mi jednoznačně zanalyzovat vývoj za posledních patnáct let, budu

se moci pokusit relevantně predikovat vývoj organizace dohledu v členských státech

Evropské unie i pro období následujících deseti let.

Přínos mé diplomové práce spatřuji v tom, že za pomoci metod jako

je klasifikační analýza, regresní analýza, dedukce a indukce, přispěji k objasnění

a lepšímu porozumění stavu, v jakém se v současné době nachází organizace dohledů

nad finančními trhy v jednotlivých členských státech a jakým vývojem si za posledních

15 let prošly a poskytnu hodnotný výhled do budoucnosti, tedy jakými směry

by se mohl vývoj dohledů nad finančními trhy členských států ubírat.

Odbornou literaturou, jak tuzemskou, tak zahraniční jsou zpracovány organizace

dohledu nad finančním trhem v původních patnácti členských státech Evropské unie.

Oproti tomu u států jako je Bulharsko, Kypr nebo Chorvatsko, které přistoupilo

do Evropské unie naposledy, existuje odborná literatura pouze v jazycích těchto zemí.

Odborná práce, která by zpracovala vývoj dohledu všech 28 členských států v letech

2000-2015 podle mého bádání neexistuje. Nejblíže se takovému rozsahu blíží zprávy

Evropské centrální banky3, vydávané v letech 2003-2010, ze kterých čerpám, a které

3 European Central Bank. Recent developments in supervisory structures in the EU member states (2007-
10). Frankfurt am Main: ECB, 2010, ISBN 978-928-9903-271. Dostupné také z:
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mapují období 2000-2010, avšak jen pro členské státy a některé budoucí členské státy

v daném období. Z tohoto důvodu jsem musel použít i prameny v jazycích, které

neovládám, abych mohl toto téma zpracovat. Dále je potřeba zmínit, že ve čtvrté části

své práce zachovávám původní názvy (po původním názvu vždy v závorce uvádím

překlad do českého jazyka) všech orgánů dohledu nad finančním trhem v Evropské unii,

ačkoliv by se to mohlo zdát zbytečné. Já tyto informace pokládám za velmi cenné,

neboť některé tyto původní názvy se mi podařilo dohledat pouze v národních odborných

pracích členských států příslušných orgánů dohledu.

Má práce se člení na dvě hlavní části. První je teoreticko-metodologická část,

kde se v první kapitole nejprve věnuji vymezení základních pojmů, účelu a cílům

dohledu, respektive smyslu dohledu nad finančním trhem. Po tomto velmi obecném

vymezení se ve druhé kapitole věnuji vymezení modelů dohledu, ve třetí kapitole

se věnuji orgánům dohledu, jejich odpovědnosti a nezávislosti.

Druhá část mé práce je praktická. Čtvrtá kapitola slouží dvojímu účelu, jednak

se v nich věnuji podrobnému stavu dohledu v jednotlivých státech Evropské unie,

včetně jejich vývoji a změnám v letech 2001-2015, a zároveň slouží jako nezbytný sběr

poznatků pro pátou kapitolu kde jednotlivé modely a historické tendence porovnávám

a vyvozují z nich závěry, které mají být největším přínosem mé práce.

<https://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/other/report_on_supervisory_structures2.>.
European Central Bank. Recent developments in supervisory structures in EU and acceding countries.
Frankfurt am Main: ECB, 2006, 18 s. ISBN 92-899-0020-2. Dostupné také z:
<https://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/other/report_on_supervisory_structuresen.pdf>.
European Central Bank. Developments in national supervisory structures. Frankfurt am Main: ECB,
2003, 18 s. ISBN 92-918-1367-2. Dostupné také z: <https://www.ecb.europa.eu/
pub/pdf/other/supervisorystructureen.pdf>.
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1. Vymezení základních pojmů, účelu a cílů dohledu
nad finančním trhem

Tuto kapitolu pojímám jako nejobecnější ze všech kapitol mé práce. Budu

se v ní nejprve věnovat definování stěžejních pojmů a účelu dohledu nad finančními

trhy. Přesné definování pojmů, jako je například finanční trh či dohled, je nezbytné

pro její pochopení a správnou realizaci. Popsat účel, tedy samotné opodstatnění

existence dohledu pokládám za nezbytnost pro obsah teoreticko-metodologické části.

1.1. Vymezení základních pojmů

Pojem finanční trh. Trhem lze obecně v ekonomice nazvat prostor,

kde se střetávají kupující a prodávající, za účelem stanovení ceny a kvantity komodity.4

Klasickým příkladem prvních trhů byla tržiště plná obchodníků, kteří si „z ruky

do ruky“ vyměňovali všemožné zboží. Trh se za staletí velmi rozvinul, a proto trhy dnes


[…]


A největší nárůst jsem zaznamenal v posledních pěti letech sledovaného období. Zde lze

hovořit o aktuálním trendu v organizaci dohledu v členských státech Evropské unie,

který nebývá v odborné literatuře zmiňován.

Ani při nejdůslednějším výzkumu nelze vytvořit ideální model organizace

dohledu nad finančním trhem. Spíše lze poukazovat na nedostatky konkrétních modelů

a pokoušet se eliminovat je. Největší pozornost se v posledních letech věnovala

eliminaci rizik na makro-obezřetnostní úrovni dohledu. Obávám se, zda by tím pádem

nemohl být podceněn mikro-obezřetnostní dohled u dohlížených subjektů, které nejsou
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natolik velké, aby mohly přivodit finanční krizi, přesto by mohly napáchat značné

škody jak svým klientům, tak svým státům. Možné negativní dopady reforem, které se

realizovaly v poslední době v Evropské unii, které uzpůsobovaly dohled dle cílů

dohledu, nejsou dle mého názoru dostatečně analyzovány.

Cíle mé práce se mi podařilo splnit, některé výsledky výzkumu předčily

mé očekávání. Například analýza a komparace modelů dohledu členských států

s největším finančním trhem poměrem k HDP, které mají ze dvou třetin cílový model.
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Abstrakt:

Ve své diplomové práci si dávám za cíl popsat modely dohledu nad finančním

trhem v jednotlivých státech Evropské unie a porovnat je. Dále o analýzu jejich vývoje

v období 2001-2015. Nakonec se pokouším o odhad jejich budoucího vývoje.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretickou část obsahují

první tři kapitoly, praktickou část poslední dvě kapitoly.

V první kapitole se věnuji charakteristice finančního trhu, teoretickému

vymezení dohledu, regulace, orgánu dohledu, dohlížených orgánů, ale také smyslu

dohledu a jeho cílům. Přesně vymezená terminologie je zásadní pro jakoukoliv

odbornou práci věnující se dohledu nad finančním trhem.

Ve druhé kapitole se věnuji třem základním modelům dohledu nad finančním

trhem, které rozeznávám v členských státech Evropské unie.

Ve třetí kapitole se věnuji orgánům dohledu, jejich odpovědnosti a nezávislosti.

Ve čtvrté kapitole popisuji organizaci dohledu v každém členském státě

Evropské unie od roku 2001 do roku 2015. Dále tato kapitola slouží jako sběr pramenů

pro následující kapitolu.

V páté kapitole analyzuji a porovnávám modely dohledu nad finančním trhem

členských států Evropské unie se strukturou a velikostí finančního trhu každého

členského státu. Dále analyzuji a porovnávám vývoj v organizacích dohledu všech

členských států za období 2001-2015, zvláště pak zapojení centrálních bank, reformy

modelů dohledu nad finančním trhem a integrace či dezintegraci orgánů dohledu.

Zjistil jsem, že většina členských států Evropské unie s největším finančním

trhem vzhledem ke svému hrubému domácímu produktu má cílový model dohledu,

zbylé státy mají integrovaný model dohledu, žádný z nich nemá sektorový model

dohledu. Dále jsem zjistil, že trend spočívající v integraci národních orgánů dohledu,

který byl charakteristický pro finanční dohled v období 2000 až 2010, skončil. Kromě
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toho musím popřít předpovědi, že vznikne trend v přijímání cílového modelu dohledu,

respektive jeho druhu, modelu twin peaks. Pouze čtyři členské státy Evropské unie

takový model dohledu přijaly za posledních patnáct let. Zjistil jsem, že role centrálních

bank v dohledu nad bankovním a pojišťovnickým sektorem a kapitálovým trhem

v Evropské unii se zdvojnásobila na přibližně 35 procent. Přesto okolo 65 procent

dohledu v těchto sektorech je vykonáváno orgány nezávislými na centrálních bankách.
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Abstract

In my diploma thesis, I aim to define and compare models of financial market

supervision used in the European Union member states. Furthermore, I try to analyze

the development of these states between 2001 and 2015. Lastly, I attempt to predict

their future development. The thesis contains a theoretical and a practical part. The

theoretical part consists of three chapters and the last two chapters are practical.

In the first chapter, I attempt to describe the financial market and provide a

theoretical definition of supervision. Next, I focus on regulation, supervisors and

supervised entities. Finally, I also deal with the purpose and aims of financial

supervision. A well-defined terminology is crucial to any study involving financial

market supervision.

In the second chapter, I discuss three basic models of financial market

supervision I recognize in the European Union member states.

In the third chapter, I focus on the role of the financial market supervisors, their

responsibilities and independence.

In the fourth chapter, I describe the structure of financial markets in each

member state of the European Union from 2001 to 2015. Furthermore, the purpose of

this chapter is to collect data for the next chapter.

In the fifth chapter, I analyze and compare financial market supervision models

of the European Union member states with the structure and size of every member

state's financial market. What is more, I analyze and compare development of

supervision structure in the European Union member states between 2001 and 2015. I

specifically focus on the involvement of central banks, reforms of models of financial

market supervision and the integration or disintegration of supervisory authorities.
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I found out that the majority of the European Union member states with the

largest financial markets (considering their gross domestic product) have adopted the

supervision models by objective. The rest of them have adopted the integrated model

and none of them have sectoral financial supervision models. I also discovered that the

trend towards integration of national supervisory authorities, which was characteristic

for the financial supervision between 2000 and 2010, has ended. Furthermore, I deny

any predictions that adopting the model by objective, respectively its type called the

twin peaks model, will become a trend. Only four European Union member states have

adopted this model in the last fifteen years. Finally, I found out that the role of the

central banks in the financial supervision of the banking and insurance sectors as well as

capital markets in the European Union member states has doubled to circa 35 percent.

Nevertheless, approximately 65 percent of supervisors are authorities independent of

central banks.