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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku dotýkající se
institucionální stránky dohledu nad finančním trhem, a to nikoli jen v České republice,
nýbrž komparativně ve všech členských zemích EU. Jedná se o téma individuální,
s bezprecedentně širokým záběrem, které takto pojato je velmi nové a aktuální. Za
volbu tohoto nelehkého a u nás nezpracovaného tématu lze diplomantovi vyslovit
pochvalu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem, které zasahuje do právních i ekonomických a
finančně technických oblastí a je náročné nejen na předběžnou teoretickou průpravu,
nýbrž zejména též na vstupní údaje týkající se většího počtu zemí. Diplomant se
s touto náročností tématu vypořádal se ctí a jeho práce, vedle nezbytného využití
metody deskriptivní, je zpracována též s využitím metody analytické a syntetické.

3. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantem vytýčené cíle i obvykle sledované cíle

tohoto typu kvalifikačních prací předložená
diplomová práce dostatečnou mírou splňuje.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Diplomant relativně samostatně identifikoval
relevantní problémy, jakož i potřebné prameny
dotýkající se zvoleného tématu diplomové práce.
S dostatečnou mírou samostatnosti vybranou
tématiku také zpracoval. Protokol o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce vykázal podobnost
s deseti jinými dokumenty, přičemž míra podobnosti
je u každého z nich nižší než 5 %. Při bližším
zkoumání lze konstatovat, že podobnost
protokolem identifikovaných materiálů je dána
pouze abecedním seznamem členských států EU,
což je údaj pro posouzení podobnosti předložené
diplomové práce bez jakékoli relevance. Zjištěnou
podobnost tedy není možno považovat za závadu
předložené diplomové práce.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
logicky a ústrojně členěna.
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Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant pracoval se správně sestaveným a
rozsáhlým okruhem literatury. Mezi použitými
prameny jsou zastoupeny hojnou mírou prameny
zahraniční i internetové zdroje. Na použité prameny
diplomant odkazuje v přiměřeně rozsáhlém
poznámkovém aparátu své práce. Jeho citace jsou
v zásadě bez nedostatků.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomant přináší zdařilý souhrn faktů a myšlenek
tématu se přímo dotýkajících a na některých
místech předložené práce podává své vlastní
postřehy a svou vlastní analýzu právních problémů
z tématu vyplývajících. Hloubku diplomantovy
analýzy lze vzhledem k danému typu kvalifikační
práce považovat za dostačující.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je dobrá. Práce obsahuje
několik tabulek, které jsou výsledkem vlastní práce
diplomanta (nejsou převzaté) a které vhodným
způsobem doplňují diplomantův text.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je
až na níže uvedené výjimky dobrá. Práce vykazuje
jen minimum ortografických pochybení (např. psaní
velkých písmen v názvu „Česká republika“ na str.
45). Výhrada k zacházení s cizími jazyky
v předložené práci je rozvedena níže.

4. Další vyjádření k práci

Předložená diplomová práce je vcelku úspěšným shrnutím problematiky související se
zvoleným tématem. Na některých místech podává vítaný analytický vhled a
diplomantovy vlastní postřehy a komentáře. Předloženou diplomovou práci je možno
považovat za plně přijatelnou a splňující kvalitativní předpoklady kladené na
kvalifikační práce daného typu.

Po formální stránce je nutno diplomantovi vytknout pro práci nikoli zásadní leč přesto
markantní pochybení při transliteraci názvů z řečtiny (na str. 33 a 40), kdy diplomantův
přepis do latinky nejenom že neodpovídá normě, leč je i konfúzní, neboť nedovoluje
názvy diplomantem zmiňovaných institucí korektně přečíst. (Κεντρική Τράπεζα της
Κύπρου = Kentrikí Trápeza tis Kýprou, Τράπεζα της Ελλάδος = Trápeza tis Elládos).
Podobně se diplomant relativně neúspěšně vyrovnává i s dalšími cizojazyčnými názvy
orgánů dohledu, kdy tyto názvy mnohdy komolí – např. „Dirrecion General de Seguros“
namísto správného „Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones“ ve
španělštině (na str. 35), nebo je nepříliš zdařile překládá – viz anglický název „Financial
Conduct Authority“ (na str. 51) či francouzský název „Conseil de discipline de la gestion
financiére“ (na str. 52).

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

• K textu na str. 59:
Diplomant uvádí, že v roce 2006 byly v České republice 4 orgány dohledu
nahrazeny orgánem jediným. Mohl by specifikovat, o které 4 orgány se tehdy
jednalo? Jak lze chápat institut orgánu dohledu a koho lze obecně za samostatný
orgán dohledu považovat? Jaké bylo uspořádání orgánů dohledu nad finančním
trhem (resp. finančním sektorem) v ČR před rokem 2006 a před rokem 1998?
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6. Doporučení / nedoporučení práce
k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň

Diplomovou práci navrhuji hodnotit
klasifikačním stupněm „výborně“ až „velmi
dobře“.

V Praze dne 10. 1. 2017

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.

Katedra finančního práva a finanční vědy PFUK
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